1

11
[image: ]
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 00.00.2024                                                                                                    №
г. Ханты-Мансийск

О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Развитие гражданского общества
Ханты-Мансийского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Ханты-Мансийского района
от 24.12.2024 № 1126 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района», руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить муниципальную программу Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, но не ранее 01.01.2025.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.

Глава Ханты-Мансийского района                                        К.Р. Минулин

2

Приложение
к постановлению администрации
  Ханты-Мансийского района
от    №
ПАСПОРТ
Муниципальная программа
 «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района»
(далее-муниципальная программа)

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района (далее-управление по культуре, спорту и социальной политике)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Развитие институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив, формирования культуры открытости в системе муниципального управления.

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	 225 126,9 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры / муниципальными программами Ханты-Мансийского района
	1. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности.
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие
гражданского общества».

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный исполнитель/со исполнитель за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель: Развитие институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив, формирования культуры открытости в системе муниципального управления

	1.
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района
	МП
<*>

	Процент

	32
	2023
	33
	33
	34
	34
	35
	35

	Управление по культуре, спорту и социальной политике

	2.
	Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью
	ГП
<**>

	Процент

	14,2
	2023
	15,7
	15,8
	15,9
	16,0
	16,1
	16,2
	Постановление правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023 № 546-п «О
Государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие гражданского общества»
	Управление по культуре, спорту и социальной политике

	3.
	Годовой объем тиража информационных полос газеты «Наш район» в соответствии с утвержденным муниципальным заданием
	МП
<*>

	полос формата А2
	1031139
	2023
	1056719
	1056719
	1056719
	1056719
	1056719
	1056719

	Управление по культуре, спорту и социальной политике

	4.
	Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения
	МП
<*>

	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Управление по культуре, спорту и социальной политике

<*> муниципальная программа Ханты-Мансийского района
<**> государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец
2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель: Укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию талантов каждого жителя Ханты-Мансийского района.

	1.
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района
	МП

	Процент

	-
	-
	-
	-
	-
	15
	-
	-
	-
	-
	-
	33

	2.
	Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью
	ГП

	Процент

	-
	-
	-
	-
	-
	7
	-
	-
	-
	-
	-
	15,7

	3.
	Годовой объем тиража информационных полос газеты «Наш район» в соответствии с утвержденным муниципальным заданием
	МП

	полос формата А2
	-
	-
	-
	-
	-
	528360
	-
	-
	-
	-
	-
	1 056 719

	4.
	Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения
	МП

	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Социальная активность»

	Ответственный за реализацию: управление по культуре, спорту и социальной политике
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства)
	Увеличение общего количества граждан, вовлеченных в добровольческую (волонтерскую) деятельность путем реализации мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства), в том числе по обучению координаторами добровольцев (волонтеров) на курсах (лекциях, программах) работе в сфере добровольчества (волонтерства)
	Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью.

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Муниципальная поддержка проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие гражданского общества»

	Ответственный за реализацию: управление по культуре, спорту и социальной политике
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	2.1.
	Обеспечение функционирования системы финансовой поддержки организациям, обеспечивающим благоприятные условия для осуществления деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на повышение качества жизни людей пожилого возраста.
Предоставление субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на социальную адаптацию инвалидов и их семей.
Оказание финансовой поддержки общественным организациям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов-нефтяников, инвалидов, старожилов. Организация мероприятий для ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил, правоохранительных органов, ветеранов-нефтяников, инвалидов, старожилов, иных социально незащищенных категорий граждан.
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района.

	2.2.
	Обеспечение функционирования системы популяризации деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в Ханты-Мансийском районе для вовлечения некоммерческих организаций и гражданских активистов Ханты-Мансийского района в развитие гражданского общества путем предоставления субсидии некоммерческой организации
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в области культуры и народного творчества, направленных на реализацию потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности.
Предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат на реализацию проектов в области содействия добровольчества и благотворительности.
Предоставление грантов Главы Ханты-Мансийского района в форме субсидии на развитие социальной деятельности в сфере культуры, физической культуры, спорта, социальной, молодежной политики, образования, дополнительного образования, развития гражданского общества, традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера.
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района.

	2.3.
	Реализация проектов в области патриотического воспитания граждан, в том числе молодежи, направленных на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Проведение мероприятий, направленные на возрождение и поддержку программ внеклассного и внеаудиторного исторического просвещения в студиях, кружках и иных просветительских формах (субсидия на иные цели).
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития гражданских инициатив»

	Ответственный за реализацию: управление по культуре, спорту и социальной политике
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	3.1.
	Реализация проектов в области патриотического воспитания граждан, в том числе молодежи, направленных на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию и формированию у подрастающего поколения активной гражданской позиции в отношении важности исторического просвещения и сохранения исторической памяти (субсидия на иные цели МКУ ЦБС).
Предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат на реализацию проектов социально ориентированными некоммерческими организациями, направленных на развитие добровольческого (волонтерского) движения, направленной на сохранение исторической памяти, и проектов, реализуемых в данной сфере, в целях противодействия идеологической и информационной агрессии против России
	Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района

Количество социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, реализованных за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация выпуска периодического печатного издания - газеты «Наш район»

	Ответственный за реализацию: муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район»
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	4.1.
	Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района и эффективного информационного взаимодействия власти и общества
	Осуществление издательской деятельности.
Оказание услуги УФПС ХМАО-Югры АО "Почта России" по доставке газеты «Наш район» жителям Ханты-Мансийского района, относящимся к льготным категориям населения.

	Годовой объем тиража информационных полос газеты «Наш район» в соответствии с утвержденным муниципальным заданием.
Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  МАУ "Молодежный центр Ханты-Мансийского района»

	Ответственный за реализацию: МАУ «Молодежный центр Ханты-Мансийского района»
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	5.1.
	Обеспечение осуществления функций и полномочий муниципального автономного учреждения, подведомственного Администрации Ханты-Мансийского района
	Обеспечение деятельности МАУ «Молодежный центр Ханты-Мансийского района»

	6. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для поддержания стабильного качества жизни отдельных категорий граждан, укрепление социальной защищенности»

	Ответственный за реализацию: управление по культуре, спорту и социальной политике
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	6.1.
	Повышение уровня социального обеспечения и адресности мер социальной поддержки
	Оказание социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	37 564,9
	37 472,4
	37 522,4
	37 522,4
	37 522,4
	37 522,4
	225 126,9

	Бюджет района
	37 564,9
	37 472,4
	37 522,4
	37 522,4
	37 522,4
	37 522,4
	225 126,9

	1.1.Региональный проект «Социальная активность» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.Комплекс процессных мероприятий «Муниципальная поддержка проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие гражданского общества» (всего), в том числе:
	3 390,00
	3 297,50
	3 297,50
	3 297,50
	3 297,50
	3 297,50
	19 877,5

	Бюджет района
	3 390,0
	3 297,5
	3 297,5
	3 297,5
	3 297,5
	3 297,5
	19 877,5

	1.3. Комплекс процессных мероприятий  «Создание условий для развития гражданских инициатив» (всего), в том числе:
	730,0
	730,0
	780,0
	780,0
	780,0
	780,0
	4 580,0

	Бюджет района
	730,0
	730,0
	780,0
	780,0
	780,0
	780,0
	4 580,0

	1.4. Комплекс процессных мероприятий  «Организация выпуска периодического печатного издания - газеты «Наш район» (всего), в том числе:
	18 181,5
	18 181,5
	18 181,5
	18 181,50
	18 181,5
	18 181,5
	109 089,0

	Бюджет района
	18 181,5
	18 181,5
	18 181,5
	18 181,5
	18 181,5
	18 181,5
	109 089,0

	1.5. Комплекс процессных мероприятий  «Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  МАУ «Молодежный центр Ханты-Мансийского района», в том числе:
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	75 980,4

	Бюджет района
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	12 663,4
	75 980,4

	1.6. Комплекс процессных мероприятий  «Создание условий для поддержания стабильного качества жизни отдельных категорий граждан, укрепление социальной защищенности», в том числе:
	2 600,0
	2 600,0
	2 600,0
	2 600,0
	2 600,0
	2 600,0
	15 600,0

	Бюджет района
	2 600,00
	2 600,00
	2 600,00
	2 600,00
	2 600,00
	2 600,00
	15 600,0

21

image1.emf